
 

 
 

Istituto comprensivo di Casal Velino 
Via Quattro Ponti, 3 -  84040 - Casal Velino  (SA)  - SAIC8AN005 - CF 84001620651 

Telefax 0974 907118 SAIC8AN005@istruzione.it – SAIC8AN005@PEC.ISTRUZIONE.IT -  www.icscasalvelino.gov.it 

 
 

Prot. n. 1677 A1              Casal Velino, 21/04/2016  

 
                                                      Ai Sigg. docenti incaricati della  

Somministrazione delle prove INVALSI 
 

1)  Parente Gabriella 

2)  Serra Gabriella 

3)  Gallo Maria 

4)  Sodano Anna 

5)  Sicignano Maddalena 

6)  Epifania Rosa Maria 

7)  Bertolini Giovanna 

8)  De Bellis Maria Rosa 

9)  Di Sipio Sabrina 

10)  Santonicola Adelina 

11)  Naso Assunta 

12)  Mottola Rossella  

13)  La Selva Costantino 

14)  Di Gregorio Pasqualina 

15)  Maffongelli Assunta 

16)  Di Rienzo Mariagiovanna 
 

LORO SEDI 

 

E p. c. ai Sigg. docenti di tutte le scuole primarie dell’Istituto  

 LORO SEDI 

 

All’ Albo/Agli Atti / al sito web dell’Istituto www.icscasalvelino.gov.it 

 

 
OGGETTO: Disposizioni per lo svolgimento della rilevazione degli apprendimenti nei giorni 4 e 5 maggio 

2016. 
  

Il Dirigente Scolastico 

 Viste le indicazioni operative INVALSI per la somministrazione delle prove per la rilevazione degli 

apprendimenti; 

 Considerato che la somministrazione delle prove per la rilevazione degli apprendimenti per l’a. s. 

2015/2016 dovrà avvenire nei giorni:  

- 4 maggio 2016 per la prova preliminare di lettura e per la prova di italiano per le classi II e per la 

prova di italiano per la classe V della scuola primaria;  

- 5 maggio 2016 per la prova di matematica per le classi II e per la prova di matematica e per il 

questionario studente per le classi V della scuola primaria; 

 Considerato che i somministratori non devono essere insegnanti delle classi interessate dalla 

rilevazione; 

mailto:SAIC865006@istruzione.it
mailto:SAIC8AN005@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icscasalvelino.gov.it/
http://www.icscasalvelino.gov.it/


 

DISPONE 

che la somministrazione della prove INVALSI avvenga come di seguito riportato.  

 

1) SOMMINISTRAZIONE DELLE PROVE 
 

È necessario che la prova si svolga in maniera corretta evitando ogni situazione che possa favorire 

comportamenti “opportunistici”, secondo la definizione data dall’INVALSI, comportamenti che sono 

oggetto di rilievo in base alle analisi statistiche predisposte dall’ente valutatore e che penalizzano le classi in 

cui dovessero essere riscontrati. 

Per tale motivo le prove si svolgeranno disponendo gli alunni in banchi singoli e ben distanziati nell’atrio 

delle singole scuole o comunque nell’aula più grande a disposizione. 

Il somministratore sarà possibilmente un docente di materia diversa da quella su cui verte la prova e di 

diverso plesso, in modo da garantire oltre che nella sostanza anche nella forma l’assoluta correttezza. 

Gli alunni svolgeranno le prove nei rispettivi plessi. I docenti incaricati effettueranno la somministrazione 

delle prove come segue: 

 

BIVIO ACQUAVELLA 

A Mercoledì 04.05.2016: 

1 Somministratrice prova di italiano classi II Ins. Parente Gabriella 

2 Somministratrice prova di italiano classe V Ins. Serra Gabriella 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

 

B Giovedì 05/05/2016: 

1 somministratrice prova di matematica classe II Ins. Parente Gabriella 

2 somministratrice prova di matematica classe V  Ins. Serra Gabriella 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente). 

 

ACQUAVELLA 

A Mercoledì 04.05.2016 

  1 somministratrice prova di italiano classe II ins. Gallo Maria  

  2 somministratrice prova di italiano classe V ins Sodano Anna 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

      

B Giovedì 05/05/2016 
  1 Somministratrice prova di matematica classe II ins. Gallo Maria 

2 Somministratrice prova di matematica classe V ins. Sodano Maria 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

              

MARINA 

A Mercoledì 04.05.2016 

  1 somministratrice prova di italiano classe II ins. Sicignano Maddalena  

  2 somministratrice prova di italiano classe V ins Epifania Rosa Maria 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

      

B Giovedì 05/05/2016 
  1 Somministratrice prova di matematica classe II ins. Sicignano Maddalena 

3 Somministratrice prova di matematica classe V ins. Epifania Rosa Maria 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

 

CASAL VELINO 

A Mercoledì 04.05.2016 

  1 somministratrice prova di italiano classe II ins. De Bellis Maria Rosa  

  2 somministratrice prova di italiano classe V ins Bertolini Giovanna 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

      

B Giovedì 05/05/2016 
  1 Somministratrice prova di matematica classe II ins. De Bellis Maria Rosa 

4 Somministratrice prova di matematica classe V ins. Bertolini Giovanna 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

 



 

PANTANA 

A Mercoledì 04.05.2016 

  1 somministratrice prova di italiano classe II ins. Naso Assunta  

  2 somministratrice prova di italiano classe V ins Mottola Rossella  

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

      

B Giovedì 05/05/2016 
  1 Somministratrice prova di matematica classe II ins. Naso Assunta  

5 Somministratrice prova di matematica classe V ins. Mottola Rossella  

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

 

VELINA 

A Mercoledì 04.05.2016 

  1 somministratrice prova di italiano classe II ins. Di Sipio Sabrina  

  2 somministratrice prova di italiano classe V ins Santonicola Adelina 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

      

B Giovedì 05/05/2016 
  1 Somministratrice prova di matematica classe II ins. Di Sipio Sabrina 

6 Somministratrice prova di matematica classe V ins. Santonicola Adelina 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

 

POLLICA 

A Mercoledì 04.05.2016 

  1 somministratrice prova di italiano classe II ins. La Selva Costantino Raniero 

  2 somministratrice prova di italiano classe V ins Di Gregorio Pasqualina  

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

      

B Giovedì 05/05/2016 
1 Somministratrice prova di matematica classe II ins. La Selva Costantino Raniero 

2 Somministratrice prova di matematica classe V ins. Di Gregorio Pasqualina 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

 

SAN MAURO 

A Mercoledì 04.05.2016 

  1 somministratrice prova di italiano classe II ins. Maffongelli Assunta 

  2 somministratrice prova di italiano classe V ins Di Rienzo Maria Giovanna  

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

      

B Giovedì 05/05/2016 
1 Somministratrice prova di matematica classe II ins. Maffongelli Assunta 

2 Somministratrice prova di matematica classe V ins. Di Rienzo Maria Giovanna 

(ciascuna insegnante nella prova in cui non è somministratrice svolgerà funzione di assistente) 

 

2) OPERAZIONI PRELIMINARI E TEMPISTICA PER LA 

SOMMINISTRAZIONE DELLE PROVE. 
 

I GIORNATA – MERCOLEDI’ 04 MAGGIO 2016 
 

a) Le operazioni preliminari avranno inizio alle ore 8.00 negli uffici di presidenza, termineranno entro le 

ore 9.30 e si svolgeranno con le seguenti modalità:  

 apertura dei plichi con la rimozione dell’involucro (reggette termosaldate e cellophane protettivo) 

alla presenza del Dirigente scolastico (o di un suo delegato) e dell’insegnante somministratore; 

 etichettatura dei fascicoli della prova preliminare di lettura (classe II) e della prova di italiano (classe 

II e classe V) alla presenza del Dirigente scolastico (o di un suo delegato); 

 consegna dei fascicoli al docente somministratore della prova preliminare di lettura e della prova di 

italiano; 

 consegna dell’Elenco studenti al docente somministratore. 

  

 



 
b) la somministrazione delle prove si effettuerà con il seguente calendario: 

 

I giornata  Classi interessate 

(Scuola primaria)  

Attività  Orario   

 

 

4 maggio 2016 

 

Classe II 

 

 

 

 

 

Distribuzione dei fascicoli per la prova preliminare di 

lettura e lettura delle istruzioni 

Ore 09.30 – 09.43 

Svolgimento prova preliminare di lettura Ore 09.43 – 09.45 

Pausa, distribuzione fascicoli per la prova di italiano 

e lettura delle istruzioni 

Ore 09.45 – 10.00 

 Svolgimento prova di italiano Ore 10.00 – 10.45 

 

Classe V 

 

Distribuzione dei fascicoli per la prova di italiano e 

lettura delle istruzioni 

Ore 11.00 – 11.15 

 Svolgimento prova di italiano Ore 11.15 – 12.30 

 

II GIORNATA – 05 MAGGIO 2016 
 

a) Le operazioni preliminari avranno inizio alle ore 8.00 negli uffici di presidenza, termineranno entro le 

ore 9.30 e si svolgeranno con le seguenti modalità:  

 apertura dei plichi con la rimozione dell’involucro alla presenza del Dirigente scolastico (o di un suo 

delegato) e dell’insegnante somministratore; 

 etichettatura dei fascicoli della prova di matematica (classe II e V) e del questionario studente (classe 

V) alla presenza del Dirigente scolastico (o di un suo delegato); 

 consegna dei fascicoli della prova di Matematica al docente somministratore; 

 consegna dell’Elenco studenti al docente somministratore. 
 

b) la somministrazione delle prove si effettuerà con il seguente calendario: 
 

II giornata Classi interessate 

(Scuola primaria) 

Attività  Orario 

   

 

 

05 maggio 2016 

 

Classe II 

 

Distribuzione dei fascicoli per la prova di matematica 

e lettura delle istruzioni 

Ore 09.30 – 09.45 

Svolgimento prova di matematica Ore 09.45 – 10.30 

 

 

Classe V 

 

Distribuzione fascicoli per la prova di matematica e 

lettura delle istruzioni 

Ore 10.30 – 10.45 

Svolgimento prova di matematica Ore 10.45 – 12.00 

Pausa e distribuzione questionario - studente Ore 12.00 – 12.15 

Compilazione questionario – studente Ore 12.15 – 12.45 

 
I docenti responsabili di plesso verificheranno la copertura di tutte le classi di ciascun plesso ed 

eventualmente provvederanno in merito. 
 

Al fine di garantire la completa attendibilità delle prove ed evitare il fenomeno del cheating (possibili effetti 

della presenza di anomalie nello svolgimento delle prove sui risultati delle prove medesime), invito i sigg. 

Docenti impegnati nella rilevazione a seguire tutte le indicazioni riportate nell’apposito manuale del 

somministratore.  
 

Per ulteriori informazioni si rinvia alla documentazione allegata, costituita da: 

 manuale del somministratore; 

 indicazioni per la somministrazione delle prove; 

 elenco alunni; 

 elenco strumenti consentiti per la prova di matematica; 

 questionario dello studente (solo per la classe V). 

La documentazione sopra specificata, fatta eccezione per l’elenco degli alunni, è pubblicata sul sito web 

dell’Istituto www.icscasalvelino.gov.it  e sul sito dell’INVALSI. 
Il  Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Funaro 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993)  

 

http://www.icscasalvelino.gov.it/

